PNΘ'. — ΟΡΙΩΝΙ ΜΟΝΑΖΟΝΤΙ

Ἦ μάλλον, ἢ οὐχ ἤττον τῶν σῶν φίλων ἤσθημεν, ὅτι ἡ σὴ σύνεσις τοῖς βιωτικοῖς χαίρειν φράσασα, εἰς τὸν τῆς θείας φιλοσοφίας ἀπεδύσατο ἀγῶνα. Καὶ πιστεύομεν, ὡς τῆς θείας συμπραττούσης ῥοπῆς, καὶ ἀναρρήσεων, καὶ στεφάνων τεύξεται.

PE'. — ΝΕΙΑΦ.

Πολλάκις ἐθαύμασα τῶν τὴν τοῦ Θεοῦ μακροθυμίαν ἐφοδίων ποιουμένων κακίας. Δέον γὰρ τοσαύτης χρηστότητος πολιτευομένης, τὴν κακίαν μὴ αὔξεισθαι, ἀλλ' ἐλέου καὶ συγγνώμης τυχόντας, τὴν εὐεργεσίαν αἰδομένους, κακίας μὲν ἀπέχεσθαι· ἀρετῆς δ' ἀντέχεσθαι· οἱ δὲ τολμῶσιν ἀτόλμητα. Ἰστώσαν οὖν ὡς οὐ διαφεύζονται τὴν δίχην τὸ γὰρ θεῖον λόγιον βοᾷ· εἰ Αὐτὸς [γὰρ] ἀποδώσει (65) ἐκάστῳ κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ. »

Jac. III, 6. ⁸⁷ ibid ⁸⁸ 1^a sal. LXIV, 12. ⁸⁹ Rom. II, 6.

VARIAE LECTIONES ET NOTÆ.

(65) Pro αὐτὸς γὰρ ἀποδώσει cod. Sfort. legit ὅτι σὺ ἀποδώσεις. POS-JN.

A

CLVIII. — HISEM.

Ex epistola Jacobi, in illud : « *Lingua ignis, universitas iniquitatis.* »

Non consonat, viri optimi, sed potius vehementer 202 dissonat ab eo quod sentitis divinus callamus. Vos enim linguam a fato moveri ac perturbari dicitis. Divinum autem oraculum contra vitæ nostræ tempus a lingua conturbari ait. Tempus enim rotæ speciem imitatur, utpote quod in sese torqueatur et convolvatur. Nihil autem commodius fuerit, quam Scripturam ipsam audire. Quid igitur ait? « *Lingua constituitur in membris nostris, quæ inflammatur totum corpus, et maculat rotam vitæ nostræ* ». Non dixit : *Rota maculat linguam nostram, sed, Lingua rotam, hoc est, tempus ad rotæ speciem accedens. Etenim voluntatem accusat, et temeritatem reprimit, a quibus vita nostra exacerbat, atque innumeris rerum varietatibus et instantiis succumbit. Unde etiam subjunxit : « Et inflammata a gehenna* ». Quod profecto non adjuuisset, si invita lingua moveretur. Quod autem tempus rotam appellavit, propter orbicularem ac rotundam figuram (in seipsum enim volvitur), confirmat Psalmista, qui coronam ipsum nominavit, dixitque ad Deum : « *Benedices coronæ anni benignitatis tuæ* ». Nam hic quoque ab orbiculari figura tempus corona merito nuncupatum est. Quocirca, nisi risum excitare vultis, ne divinum oraculum, quod cum vestris cupiditatibus pugnat, tanquam concors et consonans proferatis; verum id agite, ut linguam sextentis frenis comprimatis.

CLIX. — ORIONI MONACHO.

Aut majorem, aut certe non minorem, quam amici tui, voluptatem hinc cepimus, quod prudentia tua rebus hujusce vitæ valere jussis, ad divinæ philosophiæ certamen se accinxit. Atque confidimus, te, divina ope favente, præmia quoque atque coronas consecuturum.

CLX. — NILO.

Sæpenumero eos miratus sum, qui Dei unitatem in vitii occasionem vertunt. Nam pro eo quod oportebat eos, tanta benignitate vigente, vitium minime adaugere, verum postea quam misericordiam et veniam consecuti essent, hujusmodi beneficio comoveri, atque a vitio quidem abstinere, virtutem autem amplectari : ipsi contra nefaria quoque scelera, perpetrare minime dubitant. Sciant igitur illi, se poenam haudquaquam vitaturos. Clamat enim divinum oraculum : « *Ipse reddet unicuique juxta opera sua* ». »

CLXI. — APHRSIO PRESBYTERO.

Etsi nobis adversus carnem et sanguinem collutatio non est, at ab his tamen qui adversus carnem et sanguinem luctantur, palæstræ leges edocendæ sunt. Quemadmodum igitur illi non modo exutis vestibus (certandi enim principium est vestes deponere), verum etiam detonsa **203** coma, corporeque oleo delibuto, ne crinibus prehendantur, ac per oleum lubricas adversarii manus reddant, ita demum in certamen progrediuntur : ad eundem nos quoque modum, si coronam referre cupimus, exuto veteri homine una cum ipsius actionibus, præcisisque atque in eleemosynas insumptis rebus externis, omni cura nudi ac vestitu carentes, ad virtutis stadium ascendamus, ut Olympicum de anima certamen obeamus. Quod si nihil horum facientes, certare nobis videamur, atque hoc nomine gloriamur, primum quidem hic quoque a prudentibus viris ridebimur : postea illic etiam certo comperiemus, nos a nobisipsi delusos ac circumscriptos fuisse : cum videlicet, non modo coronæ expertes erimus, verum etiam ad luendas pœnas abducemur.

CLXII. — ATHANASIO PRESBYTERO.

Quoniam mirum tibi videri scripsisti, qui fiat ut cum grave atque atrox facinus sit, Zosimum, qui presbyteri speciem gerit, sacris operari, ei tamen, a quo scelerate ordinatus est, haudquaquam grave esse videatur, hoc responderim. Tu quidem pro tuo in improbos odio atque in p̄r̄hos amore juste stonacharis (neque enim quisquam inficias iverit), ego vero illud quoque te monere justum esse censui, ut linguam tuam a maledicentia puram ac liberam conserves. Etsi enim illa innumeris, ut scripsisti, mortis generibus dignus est, ut qui ne honore quidem melior factus sit, verum sacerdotii dignitate tanquam armis quibusdam ad vitium abutatur : unde etiam, nisi respiscat gravissimas ab eo incurruptus iudex pœnas expetet : neque enim iniustus est Deus : at minime tamen dignum fuerit, te os

CLXIII. — JOANNI SCHOLASTICO.

De philosophia.

Si te ad pugnam adversarius tuus exstimulat, satius quidem fuerit nihil omnino respondere. Si autem hoc te, ut qui summe philosophari minime institueris, facere posse negas, reprehensionem saltem philosophia tempera, his oratoris verbis ad cum utens : Metuo, ne ea, quæ decent, de le dicens, in eos sermones, qui me minime decent, incidam. Sic enim et mediocriter philosophaberis, et illum ulcisceris.